

د (ښ) تاریخي بهیر

څېړنځای: شریف الله دوست

تاریخي ژبپوهنه 'Historical linguistics' د ژبو د تغییراتو څېړنې ته وايي او د ژبو د فونیمونو تاریخي - تکاملي ارزښت هم په تاریخي ژبپوهنه پورې تړاو لري. د یوې ژبې د فونیمونو ټولګه یوازې د آوازونو میخانیکي اوډنه نه ده بلکې فونیمونه د یوې ژبې د بنسټیزو رغیزو واحدونو په توګه یو له بله سره ځانګړي اړیکي لري او په ځانګړي ژبني پیوند تړل سوي دي. په دې معنا چې یو له بله سره د جوړښت او رغښت له پلوه نظم او قانونیت لري، ځکه نو د ژبې په رغیز جوړښت کې د فونیمونو تر منځ نظم او قانونیت د ژبې د رغیزې ښې سیستم جوړوي. په دې لنډه لیکنه کې د (ښ) فونیم پر تاریخي بهیر رغیږو.

د (ښ) فونیم په اوستا کې

(س) = § = ښ، ش: دا فونیم په اوستایي متن کې تر (ی: ډ، و) سیمې واول مخکښې راځي. لکه:

سودسد. syā = شیا: شاد=ښاد چې مور د وردګو په لهجه کې یې څرک تر غوړ کېږي کوم کلمات چې د لوی کندهار په لهجه کې په (ښ) ویل کېږي وردګان یې په ځانګړي ښین ته ورته رغ وايي او په پښتو ژبه کې کوم گرافیم ورته نه دی جوړ سوی. په اوستایي ژبه کې د (ښ - ش) لپاره درې گرافیمونه ښوول سوي: (س، ی، و) او تلفظونه یې سره توپیر لري. د کانینگرام په اورمړي کې کندهاری (ښ) او مرکزي (ش) دواړه سته. (۱)

سودسد. (ښاتا=ښاد) یوازې د قریب المخرجه (ت) او (د) د ابدال په توپیر.

سودسد. (منډیا = مېړه، نارینه)

لکه لیدل کېږي چې په اوستا کې د [ش] لپاره درې ډوله گرافیمونه ښودل شوي دي. د دې دريو شکلونو کارېدل په لرغونو دورو کې خپلې توپیري ځانګړنې لرلې چې نن زموږ نه یو په خبر. دا درې ډوله په لاندې توګه ښوول شوي دي.

^۱: زنجیری، پورتنی اثر، ۱۱۵ مخ.

(ځ) = š = ش: دا فونیم د اوستایي کانسونینتونو په لړ کښي اوولسم ځای لري او د کلمو په سر کښي لږ لیدل کیږي او په ډېرو لږ کلمو کښي کارېدلی دی.

مثال:

ویددک م مد • š aota = شوتا: ویل کیږي چې دا کلمه تر اوسه نه معنا سوې ، زما په اند دا یو ډول وابسه دی چې آریایي مخینه لري او څارویو ته ورکول کیږي. ځکه په اوستایي ژبه کښي د (ل) فونیم نسته او شوتا دی د پښتو ژبې د قاعدې سره یو(ل) ورسره یوځای سوی دی او له شوتا څخه په پښتو کښي (شوتل) جوړ شوی دی.

(ځ) = ṣ̌ = ش : دا هم دوهم ډول شین دی چې په اوستا کښي راغلی دی. دا توری د کلمې په سر، منځ او پای کښي کارول سوی دی، دې ته مشدد شین هم وایي د اوستا او پښتو همدا (ښ) سره ورته دی. دا فونیم هم په اوستا کښي په همدې (ځ) گرافیم سره ښوول سوی چې فارسیانو(ایرانیانو) مشدد (ش) بللی دی او د لوی کندهار په لهجه کي کټ مټ خوندي دی.

بولگي: په اوستا کښي په (ښ) (ځ) ځيني کلمات:

ځ د د د • šay بنی : مېشتېدنه، ځ د د • šav بناو = تراشل

ځ د د د • (بخښا = بخښه) دا کلمه ځيني لیکوالان بڼه لیکي چې ښکاره تېروتنه ده ځکه د دې کلمې

لرغونې رېښه مور په اوستا کښي دادی لرو ولي يې بڼه وليکو!

خوشحال خټک يې هم تر خپله وخته دا اصالت او رعایت ساتلی دی:

بخښو: بخښل، عفو کول = remission

که دغشي په ويشته سره خوږېږي

زه چه ستا په تير زخمي شم ما بخښو کړي

(د خوشحال فرهنگ اول جلد، ص، ۳۱)

کندهار په لهجه کښي د ځلېدو معنا ورکوي. داسي محسوسېږي چې د سانسكریت د (कऽ=कऽ=कऽ) مرکب رغ په پښتو ژبه کښي هم سته. لکه: کښل، کښ (خط، لیکه)، کښناستل او نورو دا چې د پښتو فونيمونه جواب عربي ترانسکرېپشن نه سي کولای ځکه نو دا مرکب فونيم د پامه غورځېدلی دی. دې ته ورته دوه - درې نور فونيمونه هم په اوستا او سانسكریت کښي سته چې نمونې يې مور په پښتو ژبه کښي هم لرو (زما په هغه مقاله کښي په پېښور-باره گلی سمینار کښي اورول سوې تر چاپ وروسته لوستلای سی). کښي (لاندي)،

متلونه: چې باد يې وي د پاسه باران يې سمدلاسه-چې باد يې وي د کښي وريځې ځغلي لکه بزې، کښوتل، کښکښل او نور...

(ښ) په چينايي ژبه کښي

په چينايي ژبه کښي هم د (ښ) فونيم سته او ما هورې په چين کښي د پنځو کلونو په موده کښي دا فونيم ښه محوس کړی دی او حتی په چينايانو مي په وار وار تلفظ کړی دی لکه: shu ㄕㄨ ښوو= د کتاب په معنا.

多少钱: Duoshao qian: دوشاو چين: په خو دی يعني بيه يې خو ده؟

早上: zaoshang: ځاوبښن ها: سهار په خير.

医生: yisheng: ييننگ: معالجوي ډاکتر.

ښ په نورستاني ژبه کښي

(ښ = Sin) مخنی ژبیز بې رغه احتکاکي، منقلب کانسونټ دی. دا فونيم هم د پښتو په څېر د نورستاني ژبي له صامتو فونيمونو څخه دی چې د کلمې په سر او منځ کښي نیم او په پای کښي بشپړ ليکل کيږي.

ښا(Sā): په نورستاني ژبه کښي هغه څاروي ته ويل کيږي چې د دوستۍ يا عذر په ډول د چا کورته وړل کيږي.

ښاښ(SāṢ): اقرار، اعتراف، د جرم منل.

ښمن(SamaṢ)= ښمن: شاباس، آفرين

ښنبله(SaṢlā): نرم، پوست، ملايم

(بن) په شُغني ژبه کښي

په شغني ژبه کښي هم د (بن) فونيم سته:

ښورښ: اله گوله، اغتشاش، شورش، پښتو کي هم ښورښ

روښت: پرواز، الوتنه

بخښن چيدای: بخښنه

بخښن گڼيز: بخښونکي، بخشايشگر

(بن) په سنگليچي ژبه کښي

گوبڼه: شاوخوا، اطراف

خوينان، خيښان: خپلوان

(بن) په واخي ژبه کښي

يارکښ: چاري، امور، کارونه

څه ښت نم: د ځان سره

کلمه ښه کوز: تڼۍ جوړونکي

ښه ئيج: ميرېزي خور

(بن) په اشکاشمي ژبه کښي

سورخښ: سرکښ، سرکش، سرکښ، غاړه غړونکي

زښت: زشت، ناوړه

(بن) په منجي ژبه کښي

ويښ: رسي، پري

پوښگي: د اوبو کوبی

(ښ) په باختري ژبه کښي

د سره کوتل په ډبر لیک کښي له ننه دوه زره کاله پخوا چي په باختري- کوشاني- تخاري ژبه کښل سوی دی یو فونیم په مرکب گرافیم سره تر سترگو کيږي چي هورې یې بڼه د یوناني لیکدود په تقلید $\$hkh = /bX/$ ؟ ده د الوښال په کلمه کښي کار سوی دی چي د نن د معنا سره سم د اروښاد په معنا ده. دا یې د لوی کندهار د (ښ) پرځای کار کړی دی. ښکاره ده چي دا فونیم او گرافیم په کوشاني ژبه کښي د کندهار د (ښ) په ډول کارېدی يعني یوازي د (خ) برغ نه و. که چيري (خ) وای نو هغه به یې په یوناني (خ=x) کښلی وای. دې برغ (ښ) ته یې شین مشدد وایه چي په اوستا کښي هم سته او په سانسکریت او روسي ژبه کښي هم دې فونیم ته نژدې فونیمونه سته. ځکه نو دا فونیم - برغ په افغانستان کښي لرغونی شالید لري.

الف : د(ښ=§) فونیم په پښتو کښي

(ښ) د پښتو الفباء څلورويشتم توری دی چي په عربي او پارسي کښي نسته. په پېښور، ننگرهار او پکتیا کي په (خ) تلفظ کيږي. (۲) دا فونیم مخنی اورېدونکی ناوه یي مښتی) اواز دی چي خپله کانسونینته جوړه یې (ږ) ده په لوی کندهار کښي د (ښ) په وینگ سره معمولاً د ژبې څوکه پورته د وریو ورستی یا دتالو خواته چپه کيږي او د ژبې د شا منځنی برخه کښته کيږي، د ژبې په قاعده کښي د اورېدونکې څوکې او تیتي سوي شا په منځ کښي یو دروند مښتی اواز چي په نرم تالو کښي مښلي ادا کيږي. (۳) ځینې پښتانه یې د (خ) او (ښ) تر منځ په یوه برغ سره تلفظوي. دا فونیم د پښتو کلمو په سر، منځ او پای کښي راځي لکه: ښایست، کښل، پوښ. . . بایزید روښان او اخوند درويزه هم د(ښ) په اړه څرگندوني کړي دي او هغه یې په همدې اوسني گرافیم (ښ) جوړ او ښوولی دی. خوشحال خان د خپل ځینځيري لیکدود سره برابر (شء) ته پر سر همزه ورکړله. دامیر شیرعلي خان په وخت کښي د کندهاري وینگ د ښوولو د پاره (ښ) په دې بڼه (ش) ولیکل سو. شاه عبدالله بدخشي د لوی کندهار د(ښ) دپاره د (ش) گرافیم و کاراوه. خدای بخښلي عبدالصمد خان اڅکزي د لیکني لنډیز دپاره (س.) ته لاندي ټکی ورکړ.

۲:

۳: پښل، هربرت، دپښتو گرامر، مخکنی اثر، ۵۰مخ.

د ليكدود په ټاكلو كښي د (ښ) ارزښت

په ورسني كښي د يادولو وړ ده چي په ليكدود ټاكلو او ليكلو كښي هم بايد د (ښ) اصالت و ساتل سي د كې پر ځاي كښي وليكل سي لكه چي د پښتو ټولني د ۱۳۲۱ هـ. ش په فيصله كښي منل سوي دي؛ (لوي استاد محمد معصوم هوتک) چي د پښتو ټولني پر فيصلو ارزښتناكه انتقادي څېړنه كړې ده: (په پښتو ټولنه كښي) د " كښي - كښ - كې، له منځه دغه يوشكل (كښي) غوره سو كښي (د دې مادې پرځاي په فيصله كې ۱۵ مه ماده راغلي ده. په اصل فيصله كې ويل سوي دي چي " دراخير كلمه (كښ) بايد يك (ياي مجهول) افزوده شود و اينچنين (كښي) نگاشته شود. د(كې) څېره په فيصله كې هيدو سته نه. " همداسي د بڼه پر ځاي بڅښه وليكل سي چي اوستا يې ۳۰۰۰ كلن اصالت (بڅښا) خوندي كړي دي. دې ته ورته بڼه او نڅښه هر يو پر خپل ځاي وويل او وليكل سي، لكه: نښه د سمبول symbol په معنا او نڅښه د هدف او Target په معنا، سره گډول يې معنایي semantical گډوډي پېښوي.

پايله: الف: په هغو كلمو كې چي له آره (ښ) لري ليكل يې بايد له پامه و نه غورځول سي. لكه: (كې) اصل يې (كښي) وليكو. ب: د اوستا او سانسكريت د (ښ) او (څښ- كښ) بڅښو تر منځ توپير په پام كښي ونيول سي. لكه: (كښه = ناسته) اصل يې (كښېنه)، (بڼه) اصل يې (بڅښه) وليكو.

سرچينې:

- 1) رفيع، څېړنوال، حبيب الله، زنځيری، د افغانستان د علومو اکاډمي- کابل، ۱۳۶۱ لمريز، ۱۱۸، ۱۱۹ مخونه.
- 2) پنزل، هربرت، د پښتو گرامر، ژباړن محمد رحيم الهام، دوهم چاپ، دانش خپرندويه ټولنه، ۱۳۸۹ لمريز، ۳۶ مخ.
- 3) پښتو- پښتو تشریحي قاموس، ۲-۴ ټوکونه، د افغانستان د علومو اکاډمي د ژبو او ادبياتو مرکز، دوهم چاپ، دمدیوتیک د ټوليزو رسنيو مرکز، ۱۳۸۳ ش
- 4) مغموم خټک، يارمحمد، د خوشحال فرهنگ، اول جلد، ايډورډز کالج پېښور، ۱۹۸۵ م
- 5) تازه، سمیع الله، فرهنگ زبان نورستاني (کلبنه الا) جلد ۱، موسسه بين المللی زبانشناسی ثمر، ۲۰۱۷ م، صص ۱۳۲۹-۱۳۳۱.
- 6) حبيبي، پوهاند، علامه عبدالحی. زبان دوهزار سال قبل افغانستان یا مادر زبان دری. دوهم چاپ، ۱۳۸۵ ش، ۱۴ مخ.
- 7) رفيع، څېړنوال حبيب الله. ژبساتنه. مومند خپرندويه ټولنه- جلال آباد، ۱۳۹۴ ش، ۹۲ مخ
- 8) لوی استاد محمد معصوم هوتک، د پښتو ټولني او باره گلي. فيصلې، لومړۍ برخه، ۲۰۱۶ م
- 9) Avesta language by Dr.Erwad ramiyr parvez karanjia, jun 2005, p 13
- 10) K.SRINIVASACHARI,P.O.L.LEARN SANSKRIT IN 30 DAYS,2002,P16
- 11) English-Avesta Dictionary kavasji FELLOW OF THE UNIVERSITY OF BOMBAY,1909